
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 609 DEL 19/04/2021

OGGETTO: MIUR – Art. 42 del DL del 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni,
dalla legge 16 novembre 2018, n.130- Determina a contrarre per incarico di
Progettazione esecutiva di interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico-
Liceo Classico P.Giannone di Benevento-

CIG: 8691843FBC CUP: I85B18000520002

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 1 del 9/01/2020 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Tecnico della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- Al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, il Ministero dell’istruzione, dell’università

e della ricerca, dando attuazione a quanto previsto dall’articolo 42 del decreto-legge 28 settembre 2018, n.
109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, ha proceduto alla costituzione di
un fondo per il finanziamento della progettazione di interventi di messa in sicurezza da parte degli enti locali
competenti degli edifici scolastici. Le risorse disponibili sono state accertate con decreto del Ministro
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850.

- con decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica e per la
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 28 febbraio 2019, n. 68 è stata
indetta selezione pubblica per la concessione dei contributi in favore di enti locali per la progettazione di
interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici e approvato il relativo avviso pubblicato in data 6
marzo 2019, prot. n. 6988 con scadenza il 18 aprile 2019 alle ore 15.00;

- Con delibera n. 56 del 01-04.2019 del Presidente la Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso
pubblico per la candidatura progettazione di interventi di messa in sicurezza di edifici tra i quali anche il
Liceo Classico P.Giannone di Benevento.

- con decreto del direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica per la
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del 21 giugno 2019, n. 251 è stata
approvata la graduatoria delle candidature pervenute e ammessi a finanziamento tra i quali il Liceo Classico
P.Giannone di Benevento per un importo complessivo pari ad €. 146.924,20.

- Con decreto n. 600 del 29.12.2020 del Ministero Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e di formazione -Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la
scuola digitale il termine di cui all’articolo 1 del succitato decreto è prorogato dal 31 Dicembre 2020 al 30
Aprile 2021;

- Con determina n. 185 del 2/02/2020 le funzioni di RUP sono state assegnate all’istruttore tecnico arch.
Gaetano Caporaso in servizio presso il Settore Tecnico della Provincia di Benevento per il prosieguo di
tutte le attività inerenti il procedimento relativo alla “Progettazione di interventi di messa in sicurezza
dell’edificio scolastico sede del Liceo Classico “P.Giannone” di Benevento in sostituzione dell’ing. Angelo
D’angelo in quiescenza dal 01.04.2020;
CONSIDERATO CHE:



2

- Risulta necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto
esecutivo relativo all’intervento di messa in sicurezza di edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone di
Benevento;

- per il carico di lavoro di cui è oberato il personale tecnico del settore e per la natura specialistica delle
prestazioni richieste si rende necessario individuare la specifica professionalità riguardante la progettazione
esecutiva per l’intervento in oggetto ad operatori esterni nel campo dei servizi per l’architettura e
l’ingegneria secondo di cui all’art. 2 del D.lgs 50/2016 con particolare specializzazione nel campo degli
edifici tutelati;

- l’importo complessivo stimato secondo quanto stabilito dal D.M.17/06/2016, per lo svolgimento
dell’incarico di progettazione esecutiva per gli di interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico
sede del Liceo Classico P.Giannone di Benevento ammonta ad € 71.185,10 , al netto di IVA e
INARCASSA;

- per l’affidamento del servizio suindicato indicato si procederà secondo l’art. 1 comma 2, lettera a) della
L.120/2020 con trattativa con un unico operatore con specifiche competenze su immobili gravati da vincolo
storico-artistico, da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), detto affidamento sarà aggiudicato mediante
valutazione dell’offerta economica con ribasso unico percentuale e di una relazione metodologica relativa
alla prestazione professionale di cui alla tabella( D.M. 17.06.2016 del Ministero dell’Interno);
RITENUTO CHE :

La spesa complessiva da prenotare per il servizio inerente l’architettura e l’ingegneria di Progettazione
di interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico -Liceo Classico “P.Giannone” di Benevento di
€.146.924,20 risulta così suddivisa:

- Progettazione esecutiva di interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico
“P.Giannone” di Benevento per un importo pari ad €. 90.319,65 compreso IVA e CNPAIA;

- di affidare successivamente con apposito provvedimento:
- il servizio per la verifica della progettazione esecutiva per un importo pari ad €. 21.875,47 compreso IVA

e CNPAIA
- la relazione geologica e indagini geognostiche per un importo pari ad €. 11.960,47 compreso IVA e oneri

previdenziali;
- gli accertamenti di laboratorio verifiche strutturali non invasive per un importo pari ad €. 22.768,60

compreso IVA;
VISTO

- L’art. 32, del D.lgs 50/2016 secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 1, comma 2, lett.a9 della legge n. 120/2020;
- il D.lgs 50/2016;
- il D.lgs 267/2000;
- che la spesa di €. 90.319,65 compreso IVA e CNPAIA puo’ essere prenotata sulla redigenda variazione di

Bilancio;
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA

DI AVVIAREil procedimento di affidamento del servizio inerente l’architettura e l’ingegneria di
Progettazione esecutiva di interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico -Liceo
Classico “P.Giannone” di Benevento per l’importo a base di gara di €. 71.185,10 mediante con
trattativa con un unico operatore economico, con specifiche competenze su immobili gravati da
vincolo storico-artistico, sulla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici,all’indirizzo
http://provincia.benevento.acquistitelematici.it da individuarsi, nel rispetto del principio di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti;



3

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- fine che con il contratto si intende perseguire: progettazione interventi di miglioramento sismico;

- oggetto del contratto: progettazione esecutiva;

- forma del contratto: scrittura privata;

- modalità di scelta del contraente: trattativa con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 1,
comma 2,lett. a) della legge n. 120/2020 (affidamento diretto) , trattandosi di servizi di importo
inferiore ad €. 75.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà a seguito della valutazione di
una relazione metodologia e dell’offerta economica;

- clausole ritenute essenziali: sono contenute nel disciplinare di incarico;

DI CONFERMARE quale Responsabile unico del Procedimento l’arch. Gaetano Caporaso in servizio
presso il settore Tecnico della Provincia di Benevento, giusta determinazione di incarico n.185 del
03.02.2021;

DI DEMANDARE al R.U.P. l’espletamento della procedura di cui sopra;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €.146.924,20 per servizio inerente l’architettura e

l’ingegneria di Progettazione esecutiva degli interventi di messa in sicurezza dell’edificio
scolastico -Liceo Classico “P.Giannone” di Benevento inserito nella graduatoria delle candidature
ammesse a finanziamento approvata con decreto n. 251 del 21 giugno 2019 della Direzione
generale per interventi in materia di edilizia scolastica per la gestione dei fondi strutturali per
l’istruzione e per l’innovazione digitale,sarà inserita nel bilancio con apposito provvedimento di
variazione in corso di approvazione;

DI DARE ATTO, altresì, che ad avvenuta approvazione della variazione di saranno assunti i
provvedimenti di prenotazione della spesa rispettivamente di:

- €. 90.319,65 per la progettazione esecutiva degli interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico-
Liceo Classico “P.Giannone” di Benevento;

- successivamente con apposito provvedimento di prenotazione della spesa:
- €. 21.875,47 per il servizio per la verifica della progettazione esecutiva;
- €. 11.960,47 per la relazione geologica ed indagini geognostiche;

€. 22.768,60 per accertamenti di laboratorio e verifiche strutturali non invasive

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


